32) Liber secretorum fidelium crucis, lib. III. pars XII. c. 18, von dem venetianischen Patrier Marinus Sanutus, in den Gesta Dei per Francos von Bongarsius, T. II. 33) G. Marcello, Memor. cronol. p. 282. 34) Raynald, Annal. eccl. ad ann. 1273, num. 6 seq. 35) Nach J. G. E. Gieseler, Lehrbuch der Kirchengesch. II, 2. 3. Aufl. S. 178. 179, finden sich Extraktionen daraus, und zwar nach der ersten Ausgabe oder Redaction, bei Ransi in dessen Concilienammlung, T. XXIV. p. 109, woraus sich ergibt, daß es das Opusculum tripartitum ist, welches schon längst, aber unerkannt, in der Concilienammlung von Grasse, Edln 1551, T. II. p. 967 seq. abgedruckt, in den folgenden Concilienmüllungen ausgelassen und deshalb in Brown's Appendix ad fascic. rerum expetendarum et fugiendarum p. 185 seq. aufgenommen worden ist. Das „videbantur“ läßt auf eine spätere Titeländerung schließen.

24) Raynald, Annal. eccl. ad ann. 1275, num. 36—42. 25) G. Marcello, Memor. cronol. p. 283. 26) R. Gase, Kirchengesch. 1858. 8. Aufl. S. 284. 27) Le Bret, De prudentia Radolphi in rebus cum curia peractis. Tübingen 1782. 28) Raynald, Annal. eccl. ad ann. 1272, num. 2—45. 29) Ebenda ad ann. 1274, num. 45. 46 und num. 50 seq. Das letztere auch bei Bobmann S. 19 fg. 30) Raynald, Annal. eccl. ad ann. 1275, num. 15 seq. 31) G. Marcello, Memor. cronol. p. 283.

coelestis ad debitum incrementum perducitur; sed per gladium conservatur, si forte hostes vellet eam extirpare. Item aliter procedit impotens in suis agendis, aliter potens. Impotens enim procedit per humilitatem, potens vero per severitatem. Item omnis artifex operans cum instrumento solet operari per instrumentum, quod habet, et quando ei deficit unum, operatur cum alio, quod ei restat. Eisdem modis factum est de Christianitate. Promota enim est per miracula et sanctorum passiones et doctrinam sanctam, et non per potentiam aliquam, ne adscriberetur homini, sed soli divinae virtuti ejus promotio. Sed quae sic promotae est, jam promotae defendenda est ab hostibus per gladium, cum fuerit necesse. Item in statu suo primitivo nondum Dominus dederat ei terrena dominia, nec ei subjecerat potestates mundi, sicut fecit postea, et ideo tunc operabatur sicut impotens. Postmodum autem procedit sicut potens per potentiam. Ad quid enim dedisset ei providentia Dei potentiam secularem, si nollet, quod ea uteretur, et sic haberet gladium sine causa, contra verbum Apostoli ad Romanos [Rom. 13, 4!]. Item sicut tunc potentiam non habebat, sed miracula et genera linguarum et Spiritum Sanctum omnia docentem, quibus tunc utebatur, ita modo (jetzt) non habet illa, sed habet potentiam. Deficientibus ergo istis utitur eo, quod habet, scilicet potentia, sicut artifex instrumento, quod habet. — Item patet hoc idem per ipsum Christum, qui dicit: qui non habet gladium, vendat tunicam suam et emat gladium. In quo invenitur secundum glossam, quod aliquando utendum sit gladio Christianis. — Quod Dominus dixit Petro: converte gladium tuum etc., dictum est Petro pro tempore illo; nondum enim venerat tempus utendi gladio. Item dictum est pro persona. Licet enim ecclesia habeat gladium, non tamen pertinet usus ejus ad quodlibet membrum ecclesiae. Sicut ergo in homine non utitur quodlibet membrum ejus, sed solum manus gladio: ita et in corpore ecclesiae non pertinet uti gladio, nisi ad personam laicam“ etc. In cap. XII heisset es: „Alii sunt, qui dicunt, quod etsi non esset parcendum sanguini Saraceno, tamen parcendum esset sanguini et morti Christianorum. In hujusmodi vero peregrinationibus contra Saracenos innumerabiles moriuntur.“ Hiergegen nun werden unter Anderem folgende Instanzen angeführt. „Finis Christianitatis non est replere mundum, sed coelum. Quid ergo curandum est, si Christiani imminuuntur in mundo per mortes, quas propter Deum sustinent, ex quo per tales mortes vadunt ad coelum et forte per aliam viam nunquam illuc ituri?“ Aus cap. XIII führt Gieseler die nachstehenden Worte an: „Alii sunt, qui dicunt, quod quando nostri vadunt ultra mare contra Saracenos, conditio belli multo peior est ex parte nostra. Nam nos sumus ibi valde pauci in comparatione ad eo-